東鉄連１２月理事会議事録

△と き 平成２６年１２月１８日(木)午後４時３０分～６時

△ところ 浦安ブライトンホテル

〔出席者〕齊藤栄一・梶哲夫・遠藤重康・斎藤正一・中村昭夫・井上憲二・山中潔・長谷川修・山岸邦

幸・岡部耕喜・東郷進一・福井英人・出店孝一・奥澤公明・小林光德・保坂英司・飯島敏彦・海宝昭人・

星野義春・五藤卓哉(以上２２名)

〔欠席者〕大橋秀人・市野勝昌・牛込章守・中村智美・本間一径・大岩正和・古畑博正・村山和雄・秦弘

志・中島貞光・佐藤義晴・山田秀之・石塚宏明・纐纈元・荒井保永・松本延寿・出店文雄

〔司会〕斎藤(正)副会長 〔記録〕五藤卓哉  ○は当日の発言・意見 ◎は決定事項

＜１＞あいさつ事項
１．齊藤会長挨拶

２．新入会員紹介･････････････････････････････････････････････㈱辰巳菱機・海宝昭人氏（亀戸鉄睦

会）

・忘年会から出席して御挨拶された

＜２＞報告・承認・反省事項
１．各地区異動・行事報告ならびに予定

京橋鉄友会＝行事～１２月２０日(土)午後６時３０分よりコンサート(紀尾井ホール)

         ○フィギュアスケートのバックで流れる曲のコンサート

         平成２７年１月１４日(水)午後１２時３０分集合、午後２時よりＡＮＡの機体工場見

学

         １月１９日(月)午後６時３０分より絵画教室(京橋鉄友会事務所)

         ２月２７日(金)午後６時３０分より料理教室・タイ料理(銀座クッキング)

         ３月５日(木)午後６時３０分よりボウリング大会(東京ポートボウル)

         ４月５日(日)～より第５１回野球大会(神宮球場)

      異動～中央鋼材㈱本社が移転。移転先は〒１０４－００３２東京都中央区八丁堀２－１０－

９、電話０３－６８９１－４８００、ＦＡＸ０３－６８９１－４８２０

本所鉄交会＝行事～４月１８日(土)～１９日(日)定時総会(熱海「大観荘」)

神田鉄栄会＝行事～平成２７年２月５日(木)～８日(日)海外視察旅行会(台湾) ※東京鋼管会と共催

         ４月１７日(金)定時総会(如水会館)

城北鉄交会＝行事～２月１３日(金)講演会・藤森部長・帝国データバンク（北とぴあ）

東京鋼管会＝行事～平成２７年２月５日(木)～８日(日)海外視察旅行会(台湾)※神田鉄栄会と共催

東鉄連加盟団体新年会日程

（平成２７年）

団体名 日時 会場・備考

京橋鉄友会 １月５日(月)正午より 茅場町「鉄鋼会館９階」

本所鉄交会 １月６日(火)午後５時より 東京會舘

神田鉄栄会 １月２３日(金)午後６時より 芝浦「牡丹」

城南鉄鋼会 １月２３日(金)午後５時半より総会

       午後６時半より新年会

アートホテルズ大森

亀戸鉄睦会 １月９日(金)午後５時より総会

午後６時より新年会

錦糸町「東武ホテルレバント東

京」総会併催

城北鉄交会 １月１４日(水)午後５時半より役員会

午後６時半より新年会

日暮里「ホテルラングウッド」

東京鋼板シヤー組合 １月１９日(月)午後６時より 日比谷「松本楼」

江戸川鉄栄会 ２月６日(金)午後７時より 浦安ブライトンホテル

※東京鋼管会は開催せず

東鉄連関連団体新年会日程

（平成２７年）

団体名 日時 会場・備考

鉄鋼流通団体合同新年賀

詞交歓会

１月１５日(木)午後５時より 箱崎「ロイヤルパークホテ

ル・３Ｆロイヤルホール」

浦安鐵鋼団地協同組合 １月２８日(水)午後５時半より 浦安鐵鋼会館

２．市場調査委員会報告･･･････････････････････････････････････････････････････････････････山岸

 △市場調査委員会(１２．８)

 ○１１月の売上は１０月より悪いが、日割りにすると１１月の方が良いという会社もあった。日数減で

１１月は前月比減少した。

３．鉄鋼課ヒアリング報告･････････････････････････････････････････････････････････････････星野

 △鉄鋼課ヒアリング(１２.１５)

 ○１～３月の需要見通しは１０～１２月の横這いで推移する。需要は程々出ているが価格の問題もあり

景況感があまり良くない。

ヒアリングアンケートの回答率が低い。回答率が高くなれば、資料の信頼性が高くなる。是非、アンケー

トにご協力頂きたい。

＜４＞協議事項
１．東鉄連主催・職場のメンタルヘルス講習会報告の件･･･････････････････････････････････････山中

 △主管＝教育事業Ｇ

△とき＝平成２６年１１月２５日（火）午後４時より午後６時

 △会場＝鉄鋼会館７０４号室

 △講師＝川西由美子氏（ランスタッド㈱ ＥＡＰ総研 所長）

 △参加者＝４４名（会員２２社４０名、業界紙４名）

 △費用＝205,060円（会場費 85,060円、講師料 120,000円）

 ○今回は経営者、管理者向けということで参加者が少なかったが、良い講習会となった。今後、講師、

テーマを含めて検討し、よりよい事業を実施していきたい。

２．鉄鋼流通団体合同賀詞交歓会準備の件･･･････････････････････････････････････････････････星野

△とき＝平成２７年１月１５日(木)午後５時より

△会場＝日本橋箱崎「ロイヤルパークホテル」ロイヤルホール

△幹事団体＝全国厚板シヤリング工業組合    △会費＝１人５千円

 △参加申込み＝６６７名(招待＝４６名､メーカー･商社＝１１６名､会員＝５０５名)(12/17現在)

        ※前年６８２名(招待＝５３名､メーカー･商社＝１２５名､会員＝５０４名)

△受付手伝い＝常任理事

３．東鉄連主催・第１回ボウリング大会準備の件･･････････････････････････････････････････・奥澤

 △主管＝レクリエーションＧ

△とき＝平成２７年１月１７日(土)午前９時４０分集合

△会場＝東京ドームボウリングセンター

△定員＝１２０名

△参加申込み＝１１５名（懇親会のみ６名）１月５日現在

４．東鉄連主催・落語鑑賞会準備の件････････････････････････････････････････････････････・五藤

  △とき＝平成２７年１月２９日(木)午後５時３０分開場、午後６時開演

△会場＝三越劇場   △参加申込み＝９１名

  △出演予定＝三遊亭圓楽・入船亭扇遊・三遊亭歌る多・三遊亭竜楽・立川談修

  △参加費＝２０００円（一般価格＝３５００円、１割引３１５０円、差額は東鉄連負担）

  ○案内をＦＡＸして１週間で定員になった。申込みは定員に達したため締め切った

※次回、平成２７年１１月６日（金）予定、出演者は未定

５．第１４回東鉄連将棋大会準備の件･･････････････････････････････････････････････････････星野

  △とき＝平成２７年２月２１日(土)正午

  △会場＝茅場町「鉄鋼会館８０５号室」   △会費＝３千円

△審判員＝島井咲緒里(しまいさおり)氏（日本女子プロ協会・女流棋士）

６．１日研修会準備の件･････････････････････････････････････････････････････････････････・岡部

△主管＝トレンドＧ

△とき＝平成２７年３月２６日(木)

 △見学先＝羽田クロノゲート、レストビヴィラ羽田（村山鋼材㈱）  △定員＝４０名

 △参加費＝無料

 ○年度末近くということで、お忙しいと思うが是非、御参加していただきたい。

 ○案内は２ヶ月前の１月２６日に会員へＦＡＸする予定

７．第５２回鉄鋼新人中堅社員教養講座準備の件･････････････････････････････････････････････星野

 △とき＝平成２７年４月１５日(水)講座、１６日(木)工場見学

 △会費＝１万３千円  △会場＝浦安鐵鋼会館２階ホール

 △共催＝鉄鋼新聞社  △見学先＝新日鐵住金鹿島製鉄所

 △当番団体＝神田鉄栄会（お手伝い、１５日は仲井、山岸 １６日は井上、粂田）

 ◎目玉講師は梅谷忠洋氏（Ｍ＆Ｕスクール学長、フルート奏者）に決まった

８．東鉄連親睦ゴルフ大会準備の件･･････････････････････････････････････････････････････････星野

 △とき＝平成２７年５月９日(土)

 △場所＝鷹之台カンツリー倶楽部  共催＝産業新聞社   △１２組

※団体対抗戦を昨年に引き続き行う、但し今回は各加盟団体の上位３名の平均で順位を決める

 ◎毎年５月第２土曜日に開催することに決定した

９．東鉄連創立６０周年記念式典ならびに平成２７年度定時総会準備の件････････････････････････梶

 △とき＝平成２７年５月１９日(火)午後５時より定時総会、午後６時より記念祝賀会

 △会場＝東武レバント東京

 ※記念講演会は開催せず、平成２７年度定時総会と記念祝賀会のみ

△会費＝１万円    △当番団体＝本所鉄交会（受付、総会司会）

 △予算＝２００万円  △お土産＝山田屋の人形焼き  △懇親会司会＝咲さくら氏

 ○挨拶は齊藤東鉄連会長と経済産業省とあるが、鉄流懇の会長を入れた方が良い

 ○鉄流懇会長を入れるとメーカー色が出てしまうのではないか

 ○鉄流懇会長という立場でメーカーは関係ない

 ○鉄流懇会長の挨拶については実行委員会でもう一度話し合うことになった

○中締めなしとあるが、ないと締まらない。芝浦の大川会長にお願いしたらどうか。

 ○食事スタートから終わるまで２時間とあるが長いのではないか。料理が９品目、約３００名に出すに

は１時間３０分は必要になる。

 ○鏡開きは半被を着たらどうか

 ◎出席人数把握が難しいので案内状を２ヶ月前に発送し１ヶ月前締め切りにすることに決定した

◎中締めはすることで決定した

１０．ギネスに挑戦準備の件･･･････････････････････････････････････････････････････････････遠藤

 △候補日＝平成２７年１２月６日(土)、１３日(土)

 △会場候補＝東京タワー下・駐車場、東京臨海広域防災公園

 ○現在、会場候補２ヶ所でどちらにするか迷っている

 ○東京臨海広域防災公園は、現在、セレスポさんにお願いして国に申請を出している

 ◎会場については実行委員会に一任することにした

１１．東鉄連創立６０周年記念視察研修旅行会準備の件･････････････････････････････････････斎藤(正)

 △主管＝海外研修グループ

 △日程＝１１月１９日(木)～２３日(火)に決定した

 △行き先＝オーストラリア（シドニー、ハンターバレー）

 △視察先＝石炭の採掘現場と積み出し港を予定

 △対象＝東鉄連会員 ○奥様もＯＫ

 △費用＝１人約３５万円

１２．平成２７年１月～３月期に向けての市況動向懇談会

○棒鋼（東郷進一）

鉄筋は関東地区で月平均２０万トン強の明細がメーカーに投入されている。９月に価格を上げるという

話で３０万トン強の明細がメーカーに入った。店売りは９月、１０月、１１月と多少秋需があった。特に

１０月後半と１１月初めが良かった。鉄筋は流入玉があり、地場メーカーも１０社以上あることから価格

はまちまちである。１～３月の見通しはスクラップが下落傾向にあり、例年の流れを見ると価格は弱含み

となってくる。数量は横ばいに推移していくだろう。

○形鋼（出店孝一）

１１月販売数量は前月比７．４％減、前年同月比２７．３％減で１０ケ月連続の減少。入荷は２．３％

減。月末在庫は前月比２．８％減。契約残も３ケ月連続の減となった。直接販売は前月比、等辺山形鋼２

４％増、溝形鋼１１％増。等辺山形鋼の倉出販売前月比１４％減。溝形鋼は同１１％減。在庫はＨ形鋼を

除き、概ね前月比数％減少した。前年同月比でもＨ形鋼の在庫は増加、軽量Ｃ形鋼は２９％減、コラム４

３％減。契約残は前月比、溝形鋼が２２％増、コラム１３％増と増えた一方、山形鋼が１０％減、Ｈ形鋼

が５％減であった。全体では微減。今後、Ｈ形鋼、一般形鋼の出荷量は落込むのではないか。東鉄は１月

契約の価格を据え置いた。今後、市況は横ばいで推移していくだろう。

○薄板（山岸邦幸）

自動車、家電、建築資材、住宅、鋼製家具など生活、産業を支える幅広い分野で薄板は使用されている。

その中でも大きな需要を占めている自動車。１０月の４輪車生産、８１万７千台。前年同月比６．３％減。

４ケ月連続で減少。１０月新設住宅着工戸数は前年比１２．３％減の７万９千戸。首都圏のマンション販

売は１０ケ月連続で前年割れになっている。消費税増税の反動で買い控えが続いている。契約は東京７９．

９％、千葉は６１％と低く東京郊外が悪い状況である。１０月末薄板三品在庫は４２４万トン。９月比６

万５千トン減少している。需要環境からすると４２４万トンの在庫は飽和状態と言える。個人的な意見だ

が５０～７０万トン位過剰ではないか。実需は精彩を欠き、市中の荷動き、引合いとも盛り上がらないま

まである。秋需が出ると期待していたが、盛り上がらず１２月を迎えた。メーカー販売価格維持で大きな

下げがなかったことから横ばいでここ１年推移している。１～３月、上昇する気配は全く見られない。１、

２月は相場の高値が安値に引っ張られているのではないか。店売りは厳しい環境が続いている。

○鋼管（岡部耕喜）

鋼管は用途が多岐にわたっており、良いところ悪いところ様々であった。１１月は前月比、総じて減少

傾向だった気がする。首都圏物件の加工分野は防災、耐震、土木建築向けも動きがいいところそうでない

ところと様々であった。全体的に期待感が大きかった分、動きがイマイチだった。だが、総じてそう悪く

はなかった。農業資材に堅調さが見られる。鋼管杭に一服感がみられ当面、低水準で推移していくものと

見られる。１２月は日割りにしてほぼ横ばいで、盛り上がりもなく年末を迎える。機械向けのトラック、

建産機は堅調に動いている。在庫は高炉ガス管（白・黒）ともメーカー側のトラブル等の影響で歯抜けが

出て入手困難になっている。ガス管の逼迫感は今年度末まで解消できないだろう。市況は今後も横ばいで

推移していくだろう。しかし、市況には影響ない。受注残が減ってきているという話と遅延工事の年度内

消化の影響で今後、上向いていくという話もあり斑模様である。機械向けトラック、建産機は年度末まで

は堅調に推移すると思われる。自動車は各メーカーによってまちまちである。円安が進んだが、自動車は

ほとんど現地調達、現地生産なので今後も変化なくあまり期待できない。

１３．各委員会報告の件

事業企画委員会(遠藤)

 ◎中村理事長（京橋鉄友会）より提案があり、東鉄連と京橋鉄友会共催で講演会を開催することになっ

た。日程は３月１２日(木)午後６時開始、講師は島田商会支店長のお兄さん立花正一氏（防衛医科大学校

防衛医学研究センター 異常環境衛生研究部門 教授）。会場は茅場町「鉄鋼会館７０１」。会場費は東鉄

連で負担することに決まった。

経営情報委員会(中村)

  ○賞与アンケート結果では増額して支給するが昨年よりも回答が多かった。政府の賃上げ推進効果と

景気も少し良くなっているからではないか。

  総務委員会(梶)

  ◎鉄鋼新人中堅社員教養講座は総務委員会の管轄とし、来年度以降、会費等どうするかについて取り

まとめることにした

１４．東鉄連事務局年末年始

  △終業１２月２６日(金) 午後５時

△始業１月５日(月)午前９時

＜予告事項＞

△１月常任理事会

とき＝平成２７年１月１５日(木)午後３時より（京橋鉄友会事務所）